[image: image1.png]

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO

Rua XV de Novembro, 714 – Centro – Cep: 19700 -000 Fone: (18) 3361 8440

Estância Turística de Paraguaçu Paulista – São Paulo – CEP 19700-000

e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br
                              “Para se ter sucesso dois itens são importantes: a paixão pelo que se faz e o trabalho em equipe.”

PORTARIA DME Nº 09, de  02 de agosto de 2013.

Dispõe sobre atribuição de classes/aulas do curso de EJA – Educação de  Jovens e Adultos- aos docentes da Rede municipal de  ensino da Estância Turística de Paraguaçu Paulista.

A Diretora do Departamento Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, pautada nos artigos 37 e 38 da Lei Federal 9394/96 que assegura direito de oportunidades educacionais aos jovens e adultos e, CONSIDERANDO que:

A necessidade de promover a continuidade de estudos de jovens e adultos que não tiveram acesso à escolarização na idade  própria,

A necessidade de promover a continuidade de estudos dos alunos egressos do Programa Brasil Alfabetizado (PBA),

A  necessidade de  proporcionar condições para que essa parte da população através da conclusão dos estudos possa ter a acesso a qualificação profissional;

EXPEDE:

Art. 1º – A idade mínima de frequência em cursos de Educação de Jovens e Adultos do Ensino Fundamental, em conformidade com o disposto na legislação vigente será de 16 anos completos na data da matrícula.

Art.2º - As turmas da EJA no município serão do Ensino Fundamental compreendendo dois segmentos:
I -  Uma turma de alunos do 1ª  à 4ª série;
II - Uma turma de alunos de 7ª e 8ª série.

Art.3º - A duração do curso da EJA será de 100 dias letivos, perfazendo 400 horas semestrais com aulas de 40 minutos de duração com início em agosto de 2013 e na modalidade presencial.

Art.4º - As classes/aulas do curso do EJA deverão ser atribuídas aos professores na seguinte ordem:

I – Para turma de 1ª  à 4ª série, PEBM I (Pré-Escola/ 1º ao 5º ano), classificados no Processo Seletivo nº 01/2012.

II – Para aulas da turma de 7ª e 8ª série, Professores efetivos da Rede Municipal de Ensino como carga suplementar;
III – Professores classificados no Processo Seletivo nº 01/2012 que já possuam aulas atribuídas para completar carga horária; e;

IV – Demais professores classificados no Processo Seletivo nº 01/2012.

Art. 5º - As sessões de atribuição de classes/aulas serão realizadas sempre às quartas-feiras, no Departamento Municipal de Educação, às 09h00 para PEBM I e às 10h00 para PEBM II.

Art.6º - O professor deverá estar ciente que redução da frequência (desistência do aluno), poderá acarretar a supressão da sala de aula.
Art. 7º - Os casos não previstos por esta portaria serão resolvidos por este Departamento Municipal de Educação.

Art. 8º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Paraguaçu Paulista, 02 de agosto de 2013.

Sandra Maria Bonan Renófio

RG  6.068.637

Dir. Depto de Educação

[image: image2.jpg]